PROJETO DE LEI Nº    /2023

Dispõe sobre a denominação de “Rui Batista de

Albuquerque Martins” ao Prédio da Escola

Municipal localizado na Rua Arlindo Pereira

Fernandes, Bairro do Éden.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominado “Rui Batista de Albuquerque Martins”

Rua Arlindo Batista de Albuquerque, Bairro do Éden

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 09 de Janeiro de 2023.

João Donizeti Silvestre

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Rui Batista de Albuquerque Martins, nasceu em 01 de Abril de 1948, na cidade

de Apiaí, São Paulo, filho de Alzira Batista de Albuquerque Martins e Ruy de

Albuquerque Martins.

Teve um primeiro relacionamento, ao qual com Marlene Silveira Leite, teve os

filhos Renata, Fernanda, Flávia, Roberta e Rui Ricardo. Mais tarde, Rui casou-se

com a jornalista Angela Vieira Martins e teve desta união, sua filha caçula

Natasha.

Rui, foi avô de 13 netos e bisavô de uma menina.

Em seu histórico profissional, contamos com um vasto e rico currículo. Foi

Jornalista, Publicitário, Escritor e Cronista. Foi também um dos fundadores do

Banco de Olhos de Sorocaba.

Rui Albuquerque, como era conhecido na cidade de Sorocaba, atuou nos jornais,

Cruzeiro do Sul e Diário de Sorocaba.

Foi também presidente da Associação Sorocabana de Imprensa (ASI), e

idealizador do prêmio jornalístico "ASI/SCHAEFLLER de Direitos Humanos"

criado em 2001, que tinha como objetivo, premiar as melhores matérias nas áreas

de Jornalismo Impresso e Eletrônico, Radiojornalismo, Fotojornalismo e

Reportagem Cinematográfica, cujo foco seja a promoção dos direitos humanos e

sociais.

O cronista Rui Albuquerque Martins, que escreveu no Espaço do Rui desde a

fundação do jornal, foi homenageado pela diretoria da AEAS - Associação dos

Engenheiros e Arquitetos de Sorocaba, por lançar o livro comemorativo do

Jubileu de Diamante da instituição. Ele pesquisou, escreveu e editou em parceria

com o jornalista Celso Ribeiro, o "Marvadão".

Escritor do livro "Exemplo - A Vida do Alfaiate e Escritor Álvaro Viotti Vieira"

pai do Oscar Vieiera. 2006

Escritor da biografia de Arany Marchetti - A História de um empreendedor. 2015

No ano de 2003, o Jornalista Rui Albuquerque, recebeu o Título de Cidadão

Sorocaba, pela Câmara Municipal de nossa cidade.

No dia 08 de Outubro de 2015, o brilhante Jornalista, Publicitário, Escritor e

Cronista, Rui Albuquerque, faleceu. Sem sombra de dúvidas, deixou um legado

de riqueza imensuravél ao povo Sorocabano. Homem brilhante e admirado por

muitos.

Diante de todo o exposto, solicitamos a denominação do

prédio da futura Escola Municipal, localizado na Rua Arlindo Pereira Fernandes,

no Bairro do Éden, como "Escola Municipal Rui Batista de Albuquerque

Martins"

S/S., 09 de Janeiro de 2023.

João Donizeti Silvestre

Vereador